[bookmark: _Toc105952707]СОВЕТ СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ «ПОДОЙНИЦЫНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

«_31_» __октября__ 2022 года                                                           №  _61_
с.Подойницыно

О ЗАКЛЮЧЕНИИ СОГЛАШЕНИЯ О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ СОВЕТА СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОДОЙНИЦЫНСКОЕ» ОРГАНАМ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА «БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН»

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения «Подойницынское»,  Совет сельского поселения «Подойницынское»  РЕШИЛ:

          1. Поддержать инициативу главы сельского поселения «Подойницынское» о заключении с органами местного самоуправления муниципального района «Балейский район» соглашения о передаче осуществления части полномочий сельского поселения «Подойницынское» по решению вопроса местного значения:
0. проведение внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения «Подойницынское» за 2022 год;
0. [bookmark: _Toc106516771]проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Подойницынское» за 2022 год;
0. проведение внешней проверки проекта решения «О бюджете сельского поселения «Подойницынское» на 2024 год.
2. Передать осуществление части полномочий органам местного самоуправления муниципального района «Балейский район».
1. Утвердить соглашение о передаче осуществления части полномочий согласно приложению к настоящему решению.
4. В срок до  01.11.2022 года главе сельского поселения «Подойницынское» подписать соглашение и направить настоящее решение в Совет муниципального района «Балейский район» для принятия части полномочий и подписания соглашения председателем Совета муниципального района «Балейский район»
5. В течение 20 дней с момента получения настоящего решения рекомендовать Совету муниципального района «Балейский район» рассмотреть вопрос о принятии части полномочий, а председателю Совета муниципального района «Балейский район» подписать соглашение о передаче осуществления части полномочий и направить его в Совет сельского поселения «Подойницынское».
6. Настоящее решение обнародовать в установленном Уставом порядке.
7. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после обнародования.

Глава сельского поселения
«Подойницынское»                           _________                 А.С.Деревцова

                                                                                        УТВЕРЖДЕНО
решением Совета сельского поселения «Подойницынское»
от «_31_»_октября_ 2022 года №61

решением Совета муниципального района «Балейский район»
от «__»_________ 2022 года № ___

[bookmark: sub_10]СОГЛАШЕНИЕ
О ПЕРЕДАЧЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ПОДОЙНИЦЫНСКОЕ» ПО РЕШЕНИЮ ВОПРОСА МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

	Сельское поселение поселения «Подойницынское», именуемое в дальнейшем «Сельское поселение», от имени сельского поселения «Подойницынское», именуемое в дальнейшем «Поселение», в лице главы сельского поселения «Подойницынское» Деревцовой Альбины Сергеевны, действующего на основании Устава сельского поселения «Подойницынское», с одной стороны, и Совет муниципального района «Балейский район», именуемый в дальнейшем «Совет района» в лице председателя Совета муниципального района «Балейский район» Акуловой Ирины Гавриловны, действующего на основании Устава муниципального района «Балейский район», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», в целях наилучшего разграничения вопросов местного значения между уровнями местной власти заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет соглашения
1.1. Настоящее соглашение регулирует отношения, возникающие между Сторонами, в части передачи полномочий по решению вопросов местного значения Поселения в соответствии с п. 1 ч. 1  ст. 14, с ч. 4 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

1.2. Предметом настоящего Соглашения являются:
Поселение передаёт муниципальному району «Балейский район» (далее – Муниципальный район) нижеследующие полномочия органов местного самоуправления Поселения по решению вопросов местного значения:
         - проведение внешней проверки бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельского поселения «Подойницынское» за 2022 год;
          - проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета сельского поселения «Подойницынское» за 2022 год;
          - проведение внешней проверки проекта решения «О бюджете сельского поселения «Подойницынское» на 2024 год».

2. Срок осуществления полномочий
     Муниципальный район осуществляет переданные в соответствии с п. 1.2. настоящего Соглашения полномочия Поселения в течение 2023 года.

3. Права и обязанности Поселения
В соответствии с настоящим Соглашением Поселение:
3.1. перечисляет финансовые средства Муниципальному району в виде субвенций из бюджета Поселения в размере 893 рублей не позднее 20.12.2023 г.;
3.2. представляет в Контрольно-счетную палату муниципального района «Балейский район» (далее – КСП):
- годовой отчет об исполнении бюджета Поселения и годовую бюджетную отчетность главных распорядителей бюджетных средств за 2022 год не позднее 01 апреля 2023 года;
- проект бюджета Поселения на 2024 год не позднее 18 ноября 2023 года;
3.3. оказывает методическую помощь в осуществлении переданных полномочий, предоставляет информацию, необходимую для осуществления переданных в соответствии с п. 1.2. настоящего Соглашения полномочий.

4. Права и обязанности Муниципального района
4.1. Муниципальный район обязан:
4.1.1. осуществлять полномочия, переданные в соответствии с п. 1.2. настоящего Соглашения и требованиями действующего законодательства;
4.1.2. направлять поступившие финансовые средства (субвенции) в полном объеме на осуществление переданных полномочий, обеспечивая их целевое использование.
4.2. Муниципальный район имеет право:
4.2.1. запрашивать информацию, необходимую для осуществления полномочий, переданных в соответствии с п. 1.2. настоящего Соглашения;
[bookmark: _GoBack]4.2.2. осуществлять взаимодействие с заинтересованными органами государственной власти, в т.ч. заключать соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, предусмотренных в п. 1.2. настоящего Соглашения.

5. Порядок определения объема субвенций
5.1. Субвенции, необходимые для осуществления передаваемых полномочий, предоставляются из бюджета Поселения в бюджет Муниципального района и предусматриваются в соответствующем решении Совета поселения о бюджете Поселения на 2023 год.
5.2. Объем субвенции на исполнение переданных полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля определяется как сумма затрат на одно поселение  по обеспечению КСП  расходными материалами, канцелярскими товарами без учета стандартных расходов на оплату труда из расчета трудозатрат на проведение внешнего аудита отчета об исполнении бюджета одного поселения в количестве 8 рабочих дней в год. Общая сумма материальных затрат   на все поселения района на 2023 год составляет 8 930 рублей (с учетом коэффициента инфляции в размере 106,1 % по отношению к 2022 году).

6. Основания и порядок прекращения Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон.
6.2. При расторжении настоящего Соглашения Муниципальный район возвращает  неиспользованные финансовые средства Поселению.
6.3. Действие настоящего Соглашения прекращается также по основаниям, предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.

7. Ответственность Сторон
В случае нарушения финансовых обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8. Порядок разрешения споров
Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования согласительных процедур. При невозможности разрешения спора путем переговоров спор подлежит передаче для рассмотрения в суд в соответствии с действующим законодательством.

9. Заключительные положения
9.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными представителями Сторон и действует по 31.12.2023 г.
9.2. Пролонгации настоящее Соглашение не подлежит.
Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию Сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями Сторон. Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
9.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, Стороны Соглашения будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации и Забайкальского края.
9.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному из Сторон, которые имеют равную юридическую силу.

10. Реквизиты сторон
	Муниципальный район
	Поселение

	Адрес: Забайкальский край, г. Балей, ул. Ленина, 24
Получатель: УФК по Забайкальскому краю (Комитет по финансам администрации муниципального района «Балейский район»)
ИНН  7503000680  КПП  752801001
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю
г Чита
БИК: 017601329
Единый казначейский счёт  40102810945370000063
р/с 03100643000000019100
л/сч 04913001870
ОКТМО 76606000

КБК 902 1 17 05050 05 0000 180
	Администрация сельского поселения «Подойницынское »
Адрес: 673445, Забайкальский край
Балейский район село Подойницыно
 ул. 1-е Мая,2
УФК по Забайкальскому краю (АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ "ПОДОЙНИЦЫНСКОЕ" МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "БАЛЕЙСКИЙ РАЙОН" ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(л/с 04913009160)
ИНН  7528004856  КПП  752801001
Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ЧИТА БАНКА РОССИИ//УФК по Забайкальскому краю г Чита
БИК: 017601329
Единый казначейский счёт  40102810945370000063
р/с 03100643000000019100
(л/с 04913009160)
ОКТМО 76606440

	Председатель Совета МР «Балейский район»

____________________И.Г. Акулова
	Глава сельского поселения «Подойницынское»

________________ А.С.Деревцова